АДМИНИСТРАЦИЯ ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от  29.01.2018 № 9

	«О внесении изменений в  муниципальную программу «Молодежная политика на 2017-2022 г в  Головинском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом N 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», Уставом  Головинского сельского поселения, Постановлением  Администрации сельского поселения от 20.12.2008 г. № 24-а « О Порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ  на территории  Головинского сельского поселения», Администрация Головинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Молодежная политика на 2017-2022 г в  Головинском сельском поселении», утвержденную Постановлением Администрации Головинского сельского поселения от 17.11.2016 №107, а именно в паспорт программы в источники финансирования программы и в перечень мероприятий муниципальной программы (приложения).
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Информационный Вестник Головинского сельского поселения» и размещению на Сайте Администрации Головинского сельского поселения  http://golovinoadm-umr.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его публикации.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  поселения                                                           Т.Н.Малофеева

Приложение  к Постановлению
Администрации Головинского сельского поселения  от 29.01.2018 № 9

ПАСПОРТ
 муниципальной программы
«Молодежная политика на 2017-2022 г. в Головинском сельском поселении»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Молодежная политика на 2017-2022 г. в Головинском сельском поселении»

	Цели программы

	Создание условий для включения молодежи в социально-экономическую и культурную жизнь общества

	Задачи программы

	1. Обеспечение эффективной социализации и вовлечение молодежи в активную общественную деятельность
2. Духовно-нравственное и патриотическое воспитание, воспитание гражданской ответственности
3. Решение вопросов занятости молодежи
4. Популяризация здорового образа жизни среди молодежи

	Координатор программы
	Директор Головинского социально-культурного центра (МУ ГСКЦ)

	Муниципальный заказчик  программы
	МУ ГСКЦ

	Сроки реализации программы
	2017-2022 годы

	Источники финансирования программы
	Всего:302,0 тыс. рублей, в т.ч. по годам реализации:

	2017 год: 282,0 тыс.руб.

	2018год: 20 тыс.руб.

	2019 год: 0 тыс.руб.

	2020 год: 0 тыс. руб.

	2021 год: 0 тыс. руб.

	2022 год: 0 тыс. руб.

	Всего 302,0 тыс. руб., в т.ч. по уровням бюджета:

	бюджет поселения 45,0 тыс.руб.

	бюджет Ярославской области 257,0 тыс.руб.

	федеральный бюджет 0 тыс.руб.

	внебюджетные источники 0 тыс.руб.

	Планируемые результаты реализации программы
	- численность молодежи, привлеченной к занятиям в учреждениях по работе с молодежью – 210 чел.
- достаточность финансирования для бесперебойной деятельности учреждений по работе с молодежью – 100%;
- доля духовно-патриотических мероприятий по отношению ко всем мероприятиям – 30%;
- доля молодежи, участвующих в работе летних трудовых бригад от общего числа молодежи–30%.
- доля спортивных и тематических мероприятий по отношению ко всем мероприятиям– 30%;
- увеличение доли молодых людей, ведущих (занимающихся) здоровый образ жизни – на  8%

1.Характеристика текущего состояния сферы молодежной политики
     Молодежная политика Головинского сельского поселения представляет собой систему мер правового, организационно-управленческого, финансово-экономического, информационного, кадрового характера, направленных на создание необходимых условий для самореализации личности молодого человека, на формирование у молодых граждан патриотизма и уважения к истории и культуре своего поселения, на развитие и поддержку молодежных и детских общественных объединений.
     Молодежная политика проводится в отношении жителей Головинского сельского поселения в возрасте от 14 до 30 лет. При реализации Программы будут затронуты интересы более 637 молодых жителей Головинского сельского поселения, что составляет 21% от обще численности населения поселения.
     Основными приоритетами  молодежной политики Головинского сельского поселения являются:
     - создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи;
     - развитие потенциала молодежи в интересах развития поселения, района и страны в целом;
     - обеспечение эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.
     В качестве основных проблем Программа рассматривает:
     - несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям поселения;
     - отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;
     - социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной социализации и вовлечения в трудовую деятельность;
     - отсутствие знаний о других народах, культурах и религиях, наличие негативных этнических и религиозных стереотипов;
     - несоответствие кадрового состава и материально-технической базы работающих с молодежью организаций в поселении современным технологиям работы и ожиданиям молодых людей.
     Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, снижение экономической активности, криминализации молодежной среды, роста в ее среде нетерпимости, этнического и религиозно-политического экстремизма.
2. Цель и задачи программы
      Целью программы является:
- Создание условий для включения молодежи в социально-экономическую и культурную жизнь общества.
      Задачами программы являются:
- обеспечение эффективной социализации и вовлечение молодежи в активную общественную деятельность;
- духовно-нравственное и патриотическое воспитание, воспитание гражданской ответственности;
- решение вопросов занятости молодежи;
- популяризация здорового образа жизни среди молодежи.

3. Прогноз развития сферы молодежной политики и планируемые результаты реализации программы
            В результате выполнения Программы у молодежи Головинского сельского поселения должны появиться возможности, условия и стимулы к раскрытию своего потенциала.
Прогноз развития результатов Программы:
- совершенствование доступной сети учреждений молодежного досуга, развитие информационного обеспечение молодежи, решение трудоустройства и временной занятости подростков, жилищных, материальных и социальных проблем молодых семей, увеличение детей и подростков, занимающихся в спортивных секциях, творческих студиях и кружках, сокращение уровня безнадзорности и правонарушения, формирование здорового, интеллектуального поколения, которое составит основу для развития и процветания поселения.
      Реализация программы позволит:
- увеличить численность молодежи, привлеченной к занятиям в учреждениях по работе с молодежью;
- обеспечение достаточности финансирования для бесперебойной деятельности учреждений по работе с молодежью;
- увеличить  долю духовно-патриотических мероприятий по отношению ко всем мероприятиям;
- увеличить  долю молодежи, участвующих в работе летних трудовых бригад от общего числа молодежи;
- увеличить  долю спортивных и тематических мероприятий по отношению ко всем мероприятиям;
- увеличить  долю молодых людей, ведущих (занимающихся) здоровый образ жизни.
Наиболее социально-экономических результатов следует ожидать после полного выполнения всех мероприятий программы.
4.Контроль и отчетность при реализации Программы
Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется Главой Головинского сельского поселения.
Отчет по реализации настоящей Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Головинского сельского поселения Угличского муниципального района Ярославской области.

7

Перечень мероприятий  муниципальной программы « Молодежная политика на 2017-2022 год в Головинском сельском поселении»
	№п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятий
всего, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам реализации
тыс. руб.
	Ответственный
За выполнение мероприятий программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Содержание учреждений по работе с молодежью, оплата труда специалиста
	Средства бюджета поселения

	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области
	282,0
	262,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	2.
	Укрепление материально-технической базы учреждений по работе с молодежью
	Средства бюджета поселения

	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	3.
	Организация взаимодействия молодежи с настоятелями православных храмов
	Средства бюджета поселения

	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	4.
	Проведение патриотических конкурсов и мероприятий
	Средства бюджета поселения

	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	5.
	Содействие в работе летних трудовых бригад учащихся по ремонту школ, благоустройству населенных пунктов
	Средства бюджета поселения

	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	6.
	Проведение спортивных праздников, первенств, турниров и спартакиад
	Средства бюджета поселения
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	7.
	Организация профилактической работы с подростками и молодежью по предупреждению табачной, наркотической и иных видов зависимости
	Средства бюджета поселения

	МУ Головинский социально-культурный центр

	Средства бюджета Ярославской области

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники

	Всего по программе, в т.ч.
	302,0
	282,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета поселения
	45,0
	45,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Ярославской области
	273,0
	273,0
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства федерального бюджета

	Внебюджетные источники